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（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
        預金 27,621,999 28,254,752 △ 632,753
        未収収益 12 33,217 △ 33,205
        流動資産合計 27,622,011 28,287,969 △ 665,958
  ２．固定資産
    (1) 特定資産
        奨学金事業積立投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0
        奨学金事業積立資産 32,000,000 32,000,000 0
        日本協会特別支援奨学金積立資産 48,148,791 15,566,330 32,582,461
        日中40周年記念奨学金積立資産 4,400,000 4,400,000 0
        UWC60周年記念奨学金事業積立資産 3,600,000 5,500,000 △ 1,900,000
        特定資産合計 103,148,791 72,466,330 30,682,461
    (2) その他固定資産
        固定資産合計 103,148,791 72,466,330 30,682,461
        資産合計 130,770,802 100,754,299 30,016,503
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
        未払金 271,929 196,317 75,612
        前受金 1,950,000 2,250,000 △ 300,000
        預り金 10,210 10,210 0
        流動負債合計 2,232,139 2,456,527 △ 224,388
  ２．固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 2,232,139 2,456,527 △ 224,388
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
          奨学金事業受取寄付金 30,000,000 30,000,000 0
          日本協会特別支援奨学生受取寄付金 48,148,791 15,566,330 32,582,461
        指定正味財産合計 78,148,791 45,566,330 32,582,461
        （ うち特定資産への充当額 ）  (     78,148,791) (     45,566,330) 32,582,461
  ２．一般正味財産
        一般正味財産 50,389,872 52,731,442 △ 2,341,570
        （ うち特定資産への充当額 ） (     25,000,000) (     26,900,000) △ 1,900,000
        正味財産合計 128,538,663 98,297,772 30,240,891
        負債及び正味財産合計 130,770,802 100,754,299 30,016,503

貸借対照表

2024 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減

1



（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          預金 6,133,440 0 21,488,559 0 27,621,999
          未収収益 12 0 0 0 12
        流動資産合計 6,133,452 0 21,488,559 0 27,622,011
  ２．固定資産
    (1) 特定資産
          奨学金事業積立投資有価証券 15,000,000 0 0 0 15,000,000
          奨学金事業積立資産 32,000,000 0 0 0 32,000,000
          日本協会特別支援奨学金積立資産 48,148,791 0 0 0 48,148,791
          日中40周年記念奨学金積立資産 4,400,000 0 0 0 4,400,000
          UWC60周年記念奨学金事業積立資産 3,600,000 0 0 0 3,600,000
        特定資産合計 103,148,791 0 0 0 103,148,791
    (2) その他固定資産
        固定資産合計 103,148,791 0 0 0 103,148,791
        資産合計 109,282,243 0 21,488,559 0 130,770,802
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払金 168,641 0 103,288 0 271,929
          前受金 1,950,000 0 0 0 1,950,000
          預り金 0 0 10,210 0 10,210
        流動負債合計 2,118,641 0 113,498 0 2,232,139
  ２．固定負債
        固定負債合計 0 0 0 0 0
        負債合計 2,118,641 0 113,498 0 2,232,139
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
          奨学金事業受取寄付金 30,000,000 0 0 0 30,000,000
          日本協会特別支援奨学生受取寄付金 48,148,791 0 0 0 48,148,791
        指定正味財産合計 78,148,791 0 0 0 78,148,791
        （うち特定資産への充当額） (     78,148,791) 0 (              0) 0 (     78,148,791)
  ２．一般正味財産
        一般正味財産 29,014,811 0 21,375,061 0 50,389,872
        （うち特定資産への充当額） (     25,000,000) 0 (              0) 0 (     25,000,000)
        正味財産合計 107,163,602 0 21,375,061 0 128,538,663
        負債及び正味財産合計 109,282,243 0 21,488,559 0 130,770,802

貸借対照表内訳表
2024 年 3 月 31 日　現在

科　　　　　　　　目 公益目的事業 収益事業等 法人会計 内部取引消去 合計
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        特定資産運用益 32,067 131,393 △ 99,326
          特定資産受取利息 2,704 1,139 1,565
          特定資産有価証券運用益 29,363 130,254 △ 100,891
        受取会費 32,500,000 32,500,000 0
          受取会費 32,500,000 32,500,000 0
      受取負担金 105,034,581 91,480,774 13,553,807
          受取奨学生負担金 105,034,581 91,480,774 13,553,807
      受取寄付金 29,675,336 26,433,581 3,241,755
          受取寄付金 2,500,000 1,742,240 757,760
          日本協会特別支援奨学生受取寄付金 27,175,336 24,691,341 2,483,995
        受取受験料 1,062,000 1,548,000 △ 486,000
          受取受験料 1,062,000 1,548,000 △ 486,000
        雑収益 27,251 947 26,304
          受取利息 385 505 △ 120
          雑収益 26,866 442 26,424
      経常収益計 168,331,235 152,094,695 16,236,540
    (2) 経常費用
        事業費 167,821,494 153,824,959 13,996,535
          奨学金 161,520,449 148,033,132 13,487,317
          奨学生募集選考費 2,092,844 1,999,726 93,118
          人件費 1,002,812 1,189,077 △ 186,265
          集会費 1,175,538 904,914 270,624
          印刷費 202,130 360,646 △ 158,516
          通信費 791,610 696,075 95,535
          事務委託費 778,500 393,388 385,112
          賃借料 153,332 229,998 △ 76,666
          旅費 96,575 0 96,575
          雑費 7,704 18,003 △ 10,299
        管理費 2,851,311 2,827,542 23,769
          人件費 1,002,809 1,189,077 △ 186,268
          印刷費 37,521 45,276 △ 7,755
          通信費 239,259 172,123 67,136
          集会費 283,990 483,120 △ 199,130
          事務委託費 1,243,900 873,028 370,872
          賃借料 38,332 57,498 △ 19,166
          雑費 5,500 7,420 △ 1,920
      経常費用計 170,672,805 156,652,501 14,020,304
        評価損益等調整前当期一般正味財産増減額 △ 2,341,570 △ 4,557,806 2,216,236
        評価損益等計 0 0 0
        当期経常増減額 △ 2,341,570 △ 4,557,806 2,216,236
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,341,570 △ 4,557,806 2,216,236
        当期一般正味財産増減額 △ 2,341,570 △ 4,557,806 2,216,236
        一般正味財産期首残高 52,731,442 57,289,248 △ 4,557,806
        一般正味財産期末残高 50,389,872 52,731,442 △ 2,341,570
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄付金 57,941,550 30,299,183 27,642,367
          日本協会特別支援奨学生受取寄付金 57,941,550 30,299,183 27,642,367
        特定資産評価損益等 1,816,247 △ 468,832 2,285,079
          特定資産評価益 1,816,247 192,004 1,624,243
          特定資産評価損 0 △ 660,836 660,836
        一般正味財産への振替額 27,175,336 24,691,341 2,483,995
          当期指定正味財産増減額 32,582,461 5,139,010 27,443,451
          指定正味財産期首残高 45,566,330 40,427,320 5,139,010
          指定正味財産期末残高 78,148,791 45,566,330 32,582,461
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 128,538,663 98,297,772 30,240,891

正味財産増減計算書

2023 年 4 月 1 日 から 2024 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        特定資産運用益 32,067 0 0 0 32,067
          特定資産受取利息 2,704 0 0 0 2,704
          特定資産有価証券運用益 29,363 0 0 0 29,363
        受取会費 29,500,000 0 3,000,000 0 32,500,000
          受取会費 29,500,000 0 3,000,000 0 32,500,000
      受取負担金 105,034,581 0 0 0 105,034,581
          受取奨学生負担金 105,034,581 0 0 0 105,034,581
      受取寄付金 29,675,336 0 0 0 29,675,336
          受取寄付金 2,500,000 0 0 0 2,500,000
          日本協会特別支援奨学生受取寄付金 27,175,336 0 0 0 27,175,336
        受取受験料 1,062,000 0 0 0 1,062,000
          受取受験料 1,062,000 0 0 0 1,062,000
        雑収益 27,251 0 0 0 27,251
          受取利息 385 0 0 0 385
          雑収益 26,866 0 0 0 26,866
      経常収益計 165,331,235 0 3,000,000 0 168,331,235
    (2) 経常費用
        事業費 167,821,494 0 0 0 167,821,494
          奨学金 161,520,449 0 0 0 161,520,449
          奨学生募集選考費 2,092,844 0 0 0 2,092,844
          人件費 1,002,812 0 0 0 1,002,812
          集会費 1,175,538 0 0 0 1,175,538
          印刷費 202,130 0 0 0 202,130
          通信費 791,610 0 0 0 791,610
          事務委託費 778,500 0 0 0 778,500
          賃借料 153,332 0 0 0 153,332
          旅費 96,575 0 0 0 96,575
          雑費 7,704 0 0 0 7,704
        管理費 0 0 2,851,311 0 2,851,311
          人件費 0 0 1,002,809 0 1,002,809
          印刷費 0 0 37,521 0 37,521
          通信費 0 0 239,259 0 239,259
          集会費 0 0 283,990 0 283,990
          事務委託費 0 0 1,243,900 0 1,243,900
          賃借料 0 0 38,332 0 38,332
          雑費 0 0 5,500 0 5,500
      経常費用計 167,821,494 0 2,851,311 0 170,672,805
        評価損益等調整前当期一般正味財産増減額 △ 2,490,259 0 148,689 0 △ 2,341,570
        評価損益等計 0 0 0 0 0
        当期経常増減額 △ 2,490,259 0 148,689 0 △ 2,341,570
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0 0 0
        他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 2,490,259 0 148,689 0 △ 2,341,570
        税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,490,259 0 148,689 0 △ 2,341,570
        当期一般正味財産増減額 △ 2,490,259 0 148,689 0 △ 2,341,570
        一般正味財産期首残高 31,505,070 0 21,226,372 0 52,731,442
        一般正味財産期末残高 29,014,811 0 21,375,061 0 50,389,872
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取寄付金 57,941,550 0 0 0 57,941,550
          日本協会特別支援奨学生受取寄付金 57,941,550 0 0 0 57,941,550
        特定資産評価損益等 1,816,247 0 0 0 1,816,247
          特定資産評価益 1,816,247 0 0 0 1,816,247
        一般正味財産への振替額 27,175,336 0 0 0 27,175,336
          当期指定正味財産増減額 32,582,461 0 0 0 32,582,461
          指定正味財産期首残高 45,566,330 0 0 0 45,566,330
          指定正味財産期末残高 78,148,791 0 0 0 78,148,791
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 107,163,602 0 21,375,061 0 128,538,663

正味財産増減計算書内訳表
2023 年 4 月 1 日 から 2024 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　目 公益目的事業 収益事業等 法人会計 内部取引消去 合計
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1.重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法
　満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）によっている。
（2）消費税等の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

2.特定資産の増減額及びその残高

　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

3.特定資産の財源等の内訳

　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

( ( (
( ( (
( ( (
( ( (
( ( (
( ( (
( ( (

4.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

)

日本協会特別支援奨学生受取寄付金 27,175,336
合　　　計 27,175,336

合　　　計 103,148,791

)

78,148,791) 25,000,000) )

内　　　　　容 金　　　　　額

UWC60周年記念奨学金事業積立資産 3,600,000 ) 3,600,000)

)

小　　　計 103,148,791 78,148,791) 25,000,000) )

日本協会特別支援奨学金積立資産 48,148,791 48,148,791) )

（うち負債に
対応する額）

日中40周年記念奨学金積立資産 4,400,000 ) 4,400,000) )

奨学金事業積立投資有価証券 15,000,000 15,000,000) )

103,148,791

奨学金事業積立資産 32,000,000 15,000,000) 17,000,000) )

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

4,400,000

特定資産

小　　　計 72,466,330 89,944,537 59,262,076

32,000,000

合　　　計 72,466,330 89,944,537 59,262,076 103,148,791

日中40周年記念奨学金積立資産 4,400,000
UWC60周年記念奨学金事業積立資産 5,500,000 1,900,000 3,600,000

奨学金事業積立資産 32,000,000

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

日本協会特別支援奨学金積立資産 15,566,330 74,941,969 42,359,508 48,148,791

当期末残高

奨学金事業積立投資有価証券 15,000,000 15,002,568 15,002,568 15,000,000
特定資産
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附 属 明 細 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （特定資産の明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省

略している。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以 上 
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（単位：円）

貸借対照表科目 金額

(流動資産）

預　金 普通預金

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 6,107,316

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（法人会計） 21,488,559

ＵＳＤ普通預金

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 7,178

ＧＢＰ普通預金

　みずほ銀行丸之内支店 運転資金（公益目的事業会計） 18,946

未収収益 みずほ銀行丸之内支店　 未収利息（公益目的事業会計） 12

27,622,011

(固定資産）

特定資産 奨学金事業積立投資有価証券 普通預金
公益目的保有財産であり、公益目的事業の積立
資産として管理されている預金

15,000,000

　みずほ銀行丸之内支店

奨学金事業積立資産 普通預金 　　　　　　　〃 22,000,000

　みずほ銀行丸之内支店

定期預金 　　　　　　　〃 10,000,000

　みずほ銀行丸之内支店

日本協会特別支援奨学金積立資産 普通預金
日本協会特別支援奨学生のための奨学金として
管理されている預金

332,195

　みずほ銀行丸之内支店

ＵＳＤ普通預金 　　　　　　　〃 39,525,960

　みずほ銀行丸之内支店

ＧＢＰ普通預金 　　　　　　　〃 6,927,140

　みずほ銀行丸之内支店

前払金 日本協会特別支援奨学生のための奨学金 1,363,496

　木村　智香他1名（2023年度派遣）

日中40周年記念奨学金積立資産 普通預金 4,400,000

　みずほ銀行丸之内支店

ＵＷＣ60周年記念奨学金事業積立資産 普通預金 3,600,000

　みずほ銀行丸之内支店

103,148,791

130,770,802

(流動負債)

未払金 （株）ミロク情報サービス 　MJS e-ドキュメントcloud利用料３月分 11,000

未払金 （一社）日本経済団体連合会 　タイ海外出張における国内交通費 1,444

未払金 大輪　圭 　収入印紙購入代 400

未払金 益子　千香 　UWC Regional Meetingにおける参加費 52,141

未払金 益子　千香 　タイ海外出張における宿泊費 12,830

未払金 アデコ（株） 　３月分人材派遣料 192,464

未払金 みずほ銀行 　為替手数料３月分 1,650

前受金 2023年度派遣奨学生13名分 　受取奨学生負担金2023年度分 1,950,000

預り金 志村　晃司　公認会計士 　源泉徴収所得税 10,210

2,232,139

2,232,139

128,538,663　　正味財産

財 　産 　目 　録

場所・物量等 使用目的等

流動資産合計

固定資産合計

平成30年度～平成34年度にわたるUWC中国校派遣
生のための奨学金を特定費用準備資金として管
理されている預金

2024年3月31日現在

　　資産合計

2023年度、2024年度奨学生に支給する奨学金を
特定費用準備資金として管理されている預金

流動負債合計

　　負債合計

7


